CONDOMÍNIO MANSÕES PARK BRASÍLIA

Rodovia: DF 135 - Km 09 - Brasília - DF - CEP: 71.693-995

e-mail: condominiomansoesparkbrasilia@gmail.com

www.mansoesparkbrasilia.com.br

INFORME Nº 05/2020

Aos Senhores Condôminos:

Por meio deste, a Administração do Condomínio Mansões Park Brasília, vem

alertar todos os Condôminos, sobre a necessidade de lavrar a escritura

pública de suas unidades (para quem já é possível) ou, na impossibilidade

desta, ao menos procederem a averbação de suas cessões de direito, sendo

a primeira (escritura pública) junto ao 3o Ofício de Notas, localizado no

Venâncio Shopping, 1a. Andar (Setor Comercial Sul, Quadra 6), devendo ser

contatado o Sr. Isac, enquanto a segunda (averbação da cessão de direito)

deve ser realizada no 2o. Ofício de Registro de Imóveis do Distrito Federal,

localizado no Venâncio Shopping.

Oportuno consignar para as unidades da Etapa 2 (75 a 100), ainda não se

revela possível a escrituração ou averbação da cessão, haja vista estarem em

processo de regularização, sendo que, na semana corrente, a empresa

DOMINIO ENGENHARIA contratou formalmente empresa especializada

para a elaboração do LAS (Licença Ambiental Simplificada), ESTUDO DA

FAUNA E INVENTÁRIO FLORESTAL, visando à regularização da etapa 2,

sendo que a Administração do Condomínio está acompanhando todo

esse processo e intermediou a contratação da referida empresa

especializada.

Registro, ainda, que iniciou nesta segunda-feira (17/08/2020) a entrega da

Declaração do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural (DITR)

relativa a 2020, devendo declarar pessoas físicas e jurídicas proprietárias,

titulares do domínio útil ou quem detenham qualquer título do imóvel rural,

devendo atentar-se que o prazo para entrega termina no dia 30 de

setembro de 2020.

Outrossim, para os Condôminos interessados, a Administração do

Condomínio prestará informações acerca dos documentos que se fazem

necessário para a lavratura da escritura pública, por meio do e-mail:

condominiomansoesparkbrasilia@gmail.com .

Brasília, 20 de agosto de 2020.

Atenciosamente,

Delza Rosa Silva

Síndica

mailto:condominiomansoesparkbrasilia@gmail.com
mailto:condominiomansoesparkbrasilia@gmail.com